UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**The Production History and Reception of Brian Friel's
Dancing at Lughnasa in Irish and Czech Contexts**

Vedoucí diplomové práce (supervisor):

doc. Ondřej Pilný, PhD

Praha, May 2013

Zpracovala (author):

Kateřina Pínová

studijní obor (subjects):

Anglistika a amerikanistika –

Divadelní věda

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

I declare that the following thesis is my own work for which I used only the sources and the literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

Prague, 6 May 2013

.....
Jméno a příjmení

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům.

I have no objections to the thesis being borrowed and used for study purposes.

I would like to express gratitude to my supervisor doc. Ondřej Pilný, PhD for his patience and valuable advice during my work on the thesis. I would also like to thank Dr. Riana O'Dwyer and Dr. Patrick Lonergan for their advice during the research phase at the National University of Ireland, Galway. Moreover, I owe my thanks to Jaroslava Šiktancová, MgA. for her willingness to provide information about her production of *Dancing at Lughnasa*. Finally, I wish to thank my family for their support and encouragement throughout my thesis writing.

Key Words:

Brian Friel, *Dancing at Lughnasa*, Irish drama, Irish theatre, Irish drama in the Czech Republic, interpretation, critical acclaim

Klíčová slova:

Brian Friel, *Tanec na konci léta*, irské drama, irské divadlo, irské drama v České republice, interpretace, ohlasy kritiky

Thesis Abstract

The aim of this thesis is to compare the production history and reception of Brian Friel's *Dancing at Lughnasa*, arguably one of his most famous and successful plays, in Irish and Czech contexts. Following its triumphant premiere at the Abbey Theatre in 1990 directed by Patrick Mason, the production transferred to London and Broadway, where it garnered further critical acclaim and several prestigious awards. The first Czech production, directed by Jan Burian, opened at Divadlo na Vinohradech in Prague in 1993, and over the course of the next twenty years it was staged another eight times on Czech professional – mostly regional stages.

The opening chapter of the thesis focuses on the analysis of *Dancing at Lughnasa* using the method of close reading, as well as consulting secondary literature. The following chapter is divided into two parts, the first of them attempting to outline the background of the play by focusing on the events of the 1930s in Ireland. The second part is concerned with the context of writing *Dancing at Lughnasa*. Chapters four and five comprise the main body of the thesis and deal with the description of the five most significant productions in Ireland and the Czech Republic. These chapters focus on the context, the directors' concept, the acting and the critical acclaim. The last chapter concentrates on comparing the most significant Irish and Czech productions as well as clarifying the issue of the play's popularity. The approaches towards *Dancing at Lughnasa* in the Czech Republic are also touched upon. The immense popularity of this play on Czech stages is often explained by the fact that it offers five interesting roles for women. This thesis would like to ascertain whether this fact has always been the main source of motivation for the theatre practitioners to stage *Dancing at Lughnasa*. Another question this thesis examines is whether the interpretation of the play by most Czech directors, namely the simplification of Friel's text, may have prevented a Czech audience from experiencing the play fully.

Abstrakt

Cílem diplomové práce je porovnat irskou a českou inscenační praxi a recepci hry Briana Friela *Dancing at Lughnasa / Tanec na konci léta*, nepochybně jedné z jeho nejslavnějších a nejúspěšnějších her. Po více než zdařilé premiéře hry v Abbey Theatre v Dublinu (1990), byla tato inscenace Patricka Masona přenesena do Londýna a na Broadway, kde získala další uznání kritiky, oblibu diváků a několik prestižních ocenění. První česká inscenace v režii Jana Buriana byla uvedena v Divadle na Vinohradech roku 1993 a během následujících dvaceti let se hra dočkala dalších osmi profesionálních inscenací v českých, nejčastěji regionálních divadlech.

Úvodní kapitola analyzuje hru *Tanec na konci léta* pomocí metody close reading, dále též vychází ze sekundární literatury. Následující kapitola se věnuje kontextu a je rozdělena do dvou částí. První z nich nastiňuje historický kontext, do kterého je děj hry zasazen. Soustředí se tedy především na události roku 1936 v Irsku i ve světě. Druhá část se zabývá kontextem, ve kterém byla hra *Tanec na konci léta* napsána. Čtvrtá a pátá kapitola tvoří hlavní část diplomové práce. Tyto kapitoly jsou zaměřeny na popis pěti nejvýznamnějších inscenací v Irsku a v České republice. Inscenace jsou analyzovány z hlediska kontextu, ve kterém vznikaly, režiséřského záměru, herectví a ohlasů kritiky. Poslední kapitola porovnává nejvýznamnější irské a české inscenace a snaží se objasnit, proč je tato hra atraktivní i pro české tvůrce a diváky. Obrovská popularita hry *Tanec na konci léta* na českých jevištích je často vysvětlována tím, že nabízí pět velkých ženských rolí a s nimi i pět neobyčejných hereckých příležitostí. Práce se proto pokusí zjistit, je-li tato skutečnost opravdu jedinou motivací k inscenování hry. V neposlední řadě se diplomová práce zabývá otázkou, do jaké míry hře škodí potlačení témat vycházejících z irského kontextu a nejsou-li čeští diváci při sledování inscenace při neznalosti tohoto kontextu ochuzeni.

TABLE OF CONTENTS

1. INTRODUCTION..... 10
2. ANALYSIS OF <i>DANCING AT LUGHNASA</i>..... 12
2.1 Plot 12
2.2 Structure 16
2.3 Characters 18
2.4 Themes..... 24
3. THE CONTEXT OF <i>DANCING AT LUGHNASA</i> 28
3.1 The setting of <i>Dancing at Lughnasa</i> 28
3.2 The context of writing <i>Dancing at Lughnasa</i> 36
4. SIGNIFICANT PRODUCTIONS OF <i>DANCING AT LUGHNASA</i> IN IRELAND 1990-2007 43
4.1 The World Premiere at the Abbey Theatre, Dublin 1990 43
4.2 The First Abbey Theatre Production on Tour..... 50
4.3 <i>Dancing at Lughnasa</i> at the Lyric Theatre, Belfast, 1996 51
4.4 <i>Dancing at Lughnasa</i> – revival at the Abbey Theatre, Dublin 1999..... 53
4.5 <i>Dancing at Lughnasa</i> at The Gate Theatre, Dublin, 2004..... 58
4.6 <i>Dancing at Lughnasa</i> at Lyric Theatre, Belfast, 2007 63
5. SIGNIFICANT PRODUCTIONS OF <i>DANCING AT LUGHNASA</i> IN THE CZECH REPUBLIC 1993-2004 68
5.1 The Czech Premiere at Divadlo na Vinohradech, 1993..... 68
5.2 Státní divadlo Ostrava, Divadlo Antonína Dvořáka, 1993 76
5.3 Divadlo J.K.Tyla v Plzni, 1994 79
5.4 Slezské Divadlo Opava, 2004..... 82
5.5 Městské divadlo Zlín, 2004 85

6. CONCLUSION: THE COMPARISON OF <i>DANCING AT LUGHNASA</i> IN IRISH AND CZECH CONTEXT..... 88
7. BIBLIOGRAPHY 96
APPENDICES 105

1. Introduction

After its world premiere at the Abbey Theatre, Dublin in 1990, *Dancing at Lughnasa* gained critical and popular acclaim in Ireland and subsequently worldwide. Following the transfer of the original production, directed by Patrick Mason, to London and Broadway, the play received several awards, including the Olivier award as Play of the Year, three Tony Awards, including Best Play, and the New York Drama Critics Circle award for the Best Play. Three years after the triumphal success, the first Czech production opened at Divadlo na Vinohradech in Prague, followed by eight subsequent professional productions. The aim of this thesis is to compare the production history and reception of *Dancing at Lughnasa* in Irish and Czech contexts. The thesis asks the question – why is this memory play about the disintegration of one Irish family, told from the perspective of a seven-year-old boy, attractive also for Czech theatre practitioners and audience?

The first chapter attempts to analyse *Dancing at Lughnasa*, focussing mainly on the plot, structure, characters and central themes of the play. The main method employed is close reading of the play itself, yet secondary sources are also consulted. The analysis of the play is essential as it is referred to in subsequent chapters.


[…]


The possibilities of the set design did not depend only on the ideas and talents of the various stage designers, but were undoubtedly also determined by the financial situation of hosting theatres. Joe Vanek's iconic design could not have been created had the financial resources of the Abbey Theatre been more limited. Once again, the fact that the Irish productions were staged at the major Irish theatres probably predetermined also the financial possibilities. On the other hand many of the Czech regional theatres had more likely to cope with a shortage of financial means. As a result set designs in Czech productions appeared much more modest and simple. Despite the more straitened circumstances, however, in some Czech productions certain aspects of the set design were highly inventive and effective, such as the roof used as a setting for the dance scenes with Gerry and Chris in production in Opava²⁴, or the significant sprung platforms in the production in Zlín.²⁵

Another difference between Irish and Czech productions lies in the importance of choreography. The dance scenes and choreography in the Irish productions were arguably of greater quality and were described enthusiastically in all the reviews. Although the famous dance scene was also considered a highlight of some Czech productions, it is apparent from Czech reviews that it did not reach the quality of the Irish productions. Moreover, in some reviews the dance scenes were even severely criticised.²⁶ The significance of dance was not so apparent in Czech productions – for instance the director Jan Burian was criticised for turning *Dancing at Lughnasa* into a conversational play, reflecting a misunderstanding of Friel's

²¹ David Nowlan, “*Dancing at Lughnasa*, Abbey Theatre,” *The Irish Times*, Thursday 10 June 1999.

²² Richard Pine, David Grant and Derek West, “*Dancing at Lughnasa*,” *Theatre Ireland*, Vol. 22, May 1990: 9 – 10.

²³ Colin Kerr, “The Friel Thing,” *News of the World* June 13 1999.

²⁴ Jaroslava Šiktancová, in conversation with the author, 25 March 2013.

²⁵ Luboš Mareček, “I ve Zlíně tančí na konci léta,” *Divadelní noviny* 13.7 (2004) 5.

intention. In *Dancing at Lughnasa*, Friel actually attempted to explore the possibilities of non-verbal theatre²⁷, and therefore dance should be an important and determining factor in any production of the play, as was the case of the world premiere, which West describes in the following words:

Choreographer Terry John Bates gives life to the moments that depend on the suspension of language and the revelation of emotion through movement. In the first act it is the torridly exciting dance of the sisters – akin to what Kavanagh called the cries of “fillies in season” - as they follow Maggie into the abandonment of inhibition and an unabashed declaration of sexuality, which is rendered devastated by their subsequent collapse into self-consciousness. In Act 2 it is the seductive moves of Gerry that draw the sisters into his charms.²⁸

Music is another extremely important feature of Friel's play. He makes sure to prescribe very carefully the type of music used in particular scenes. Although traditional Irish music was not the only style of music present in the play and a lot of space was given to (especially American) dance music from 1930s, it is the well-known Mason's Apron which is habitually chosen to accompany the famous dance scene. Whereas in Ireland the audience was undoubtedly familiar with this piece, they were less so in the Czech Republic. However, it could be argued that it was traditional Irish music that contributed to the success of the play in the Czech Republic, as Irish music, as well as Irish dance and Irish culture in general, became very popular in the Czech Republic in the 1990s.

Regardless of differences in the approach to the play, and the differences in the quality of the various individual aspects of productions, both Irish and Czech stagings could be considered highly successful across the board. In the Czech Republic, this play undoubtedly contributed to the popularity of Irish drama, while also discovering Brian Friel for the Czech stage. After the success of *Dancing at Lughnasa* and its subsequent frequent productions, Friel's other plays, namely *Translations*²⁹, *After Play*³⁰, *The Loves of Cass McGuire*³¹ and *Faith Healer*³² finally

²⁶ Sloupová 116.

²⁷ Tony Corbett, *Brian Friel. Decoding the Language of the Tribe* (Dublin: Liffey Press, 2002) 63.

²⁸ Richard Pine, David Grant and Derek West, “*Dancing at Lughnasa*” *Theatre Ireland* 22 (May 1990) 11.

²⁹ *Proměny*, director Nancy Bishop, Black Box Theatre, premiere 21 April; *Proměny*, director Jakub Špalek, Divadelní spolek Kašpar Praha, premiere 5 May 1997. (Source: the database of the Municipal Library of Prague, Theatre department).

³⁰ *Afterplay*, director Jiří Pokorný, Divadlo na Zábřadlí, premiere 10 September 2004. (Source: the database of the Municipal Library of Prague, Theatre department).

started to appear on the Czech stage.

Regrettably, the research of the reception of *Dancing at Lughnasa* among the audience could not be undertaken, as there were no professional productions in Ireland in 2009 or in the Czech Republic during the time this thesis was being written. When the play is staged in the future, the missing research might be completed. This would consist of sociological research of the audience (where the information would be collected through the method of questionnaires) and interviews with theatre practitioners. The results of this additional suggested research could help to find further approaches to analysing *Dancing at Lughnasa* more than twenty years after its premiere. Ideally, the research would be based on two productions, which would run in Ireland and in the Czech Republic in the same time period and would be comparable in terms of the quality and significance of the theatre in both contexts.

³¹ *Lásky paní Katty*, director Vladimír Strnisko, Divadlo na Vinohradech, premiere 27 February 2004; *Lásky paní Katty*, director Vladimír Strnisko, Divadlo na Jezerce, 3 October 2005. (Source: the database of the Municipal Library of Prague, Theatre department).

³² *Léčitel*, director Filip Nuckolls, Činoherní studio Ústí nad Labem 16 October 2012, Divadlo Petra Bezruče Ostrava, 17 October 2012, Divadelní spolek Kašpar – Divadlo v Celetné Praha 18 October 2012. (Source: the database of the Municipal Library of Prague, Theatre Department)
