Supervisor's Report

Kateřina Pínová, "The Production History and Reception of Brian Friel's *Dancing at Lughnasa* in Irish and Czech Contexts" (MA Thesis)

Ms Pínová's thesis represents a valuable case study in the recent reception of Irish drama in Europe, and specifically offers some insight into the process of transferring drama from its context of origin to a new destination. Focusing on one of the most successful plays of the last three decades, Brian Friel's *Dancing at Lughnasa*, the candidate has made extensive research on prominent Irish and all professional Czech production, the results of which are summarised in her comprehensive study.

Ms Pínová's outline of the individual productions is very useful and comprises all significant aspects, from the use of the play text through casting and acting, stage and costume design, use of music and dance, up to the presentation of the play in programme brochures. It also features a representative sampling of reviews, and in one instance also an interview with the director of a Czech production. This in itself provides a useful source for future research.

However, the chief strength of the thesis lies in the concluding chapter which attempts a comparison of the Irish and the Czech productions. It features an intelligent discussion of the principal issues involved in the production of any foreign play which includes local detail, and assesses the pros and cons of the approach of Czech directors to *Dancing at Lughnasa*, who by and large decided to suppress local references in favour of a Chekhovian resonance. Moreover, the candidate's argument is supported by an interview with a prominent Czech theatre critic specialising in Irish drama. In my view, the chapter could be used as the basis for a sound academic article to be offered to an international theatre studies journal.

The thesis is introduced by a textual analysis of the play, which is followed by an outline of the historical and political context pertinent to its setting. While the discussion of the latter is lucid and to the point (perhaps with the exception of the inconclusive summary of the information on the feast of Lughnasa gathered from folklorists), the interpretation of the play is somewhat lengthy and requires restructuring. The use of critical studies on the play, while by no means exhaustive, is sufficient for the purpose; however, the passage concerning communication and ritual in the play lacks appropriate referencing (even the selected monographs consulted by the candidate feature many of the observations made by her in this passage).

The work features a rather high number of typographical errors, which would have been easy to eradicate; the same is true of the positioning of some of the footnotes, which occasionally appear on a page subsequent to the appropriate one.

Despite these reservations, I recommend the thesis for defence and propose to grade it as “excellent” or “very good”.

Prague, 10 May 2013

doc. Ondřej Pilný, PhD